
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. SERV. N. 82 del 21/04/2022
REG. GEN. N. 283 del 21/04/2022

OGGETTO: Affidamento dei servizi tecnici di DD.LL, Misure, Contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e Certificato 
di regolare esecuzione per la realizzazione di un campo di 
calcetto di quartiere in via Della Costituzione Repubblicana  
COMUNE DI APRICENA (FG) , inserito nel Programma dell’Abitare 
Sostenibile e Solidale della Regione Puglia – Delibera G.R. 2419 -  
linea di intervento n.2. PROCEDURA APERTA (telematica) di gara 
ai sensi dell’art. 60 e criterio di aggiudicazione O.E.P.V ai sensi 
dell’art.95 - comma 3 lett.b) del D.Lgs 50/2016 ed s.m.i. 
Aggiudicazione definitiva. C.U.P.: H51B20000680002  – CIG : 
90197136A11

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il DPR 207/2010  Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte in vigore;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016  -  “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;

Premesso che: 



-con decreto Sindacale n.24 del 30.12.2021  prot.n. 24748 è stato assegnato all'ing. Claudio 
Cardone, l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000, di Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del  III Settore “LL.PP/ Patrimonio”    e 
IV Settore “Edilizia”  con funzioni dirigenziali;

-con atto n.215 del 29.10.2020 la Giunta Comunale deliberava quanto segue: 
1.di approvare il progetto esecutivo redatto dall'UTC per la “realizzazione di un campo di 
calcetto di quartiere in via Della Costituzione Repubblicana  COMUNE DI APRICENA 
(FG) , inserito nel Programma dell'Abitare Sostenibile e Solidale della Regione Puglia  
Delibera G.R. 2419 -  linea di intervento n.2  importo complessivo intervento € 
312.588,91;

2-di demandare al RUP di procedere all'adozione di tutti gli atti consequenziali;

-con determinazione della Regione Puglia n.347 del05.08.2021- codice cifra 
080_DIR_2021_00347, è stato comunicato l'ammissione e finanziamento per il comune di Apricena 
per l'importo di € 309.463,02 a valere sui fondi come sopra individuati;

-in relazione al finanziamento concesso ed alle prescrizioni dell'Avviso Pubblico Regionale la spesa 
per la realizzazione degli interventi pari a complessive € 312.588,91 è stata iscritta in bilancio come 
segue:

per € 309.463,02 
in entrata al cap. 788/0 ”Contributo Regionale per interventi di edilizia residenziale”
in uscita al cap.2881/0 ”Realizzazione opere di edilizia residenziale  - contributo Regionale 
linea intervento 2  D.G.R 2419/2019”
per € 3.125,89 al cap.3312 “Fondo oneri di urbanizzazione” RR.PP bilancio 2020;

Rilevato che:
-la progettazione è stata eseguita dal personale interno dell'UTC;
 
Vista e richiamata la determina n. 287/953 del 16.12.2021, pubblicata all'Albo al n. 1927/2021 
con cui si è proceduto all'indizione di una procedura aperta di gara ai sensi dell'articolo 60 D. 
Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. adottando il criterio di aggiudicazione quello dell'O.E.P.V ai sensi 
dell'art.95 - comma 3 lett.b)  da espletarsi con  - PROCEDURA TELEMATICA  - per l'appalto 
dei servizi tecnici di DD.LL, Misure, Contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e Certificato di regolare esecuzione, a tecnici esterni;

Dato atto che:

-il bando di gara prot.n. 24241 del 22.12.2021 è stato pubblicato all'albo pretorio al n. 1959/2021;

-in relazione alle disposizioni relative ai tempi di pubblicazione in funzione della tipologia di gara 
da attuare, la data di scadenza per l'apposizione delle firme digitali e la marcatura temporale delle 
documentazione telematica veniva fissata al 26/01/2021 alle ore 12:00, dando atto che il “timing” 
di caricamento della documentazione sul portale è quello riportato come di seguito:

 termine per richiesta chiarimenti - 21/01/2022 ore 12:00
 termine per apposizione visto per sopralluogo - 25/01/2022 ore 12:00
 termine per marcatura temporale e apposizione firma digitali  26.01.2022 ore 12:00
 termine per inizio caricamento buste A e B sulla piattaforma telematica  26.01.2022 ore 



13:00
 termine di fine carica caricamento buste A e B sulla  piattaforma telematica  - 28.01.2022 

ore 13:00
 prima Seduta pubblica di gara fissati per il 03.02.2022 alle ore 11:00;

-giusta attestazione scaricata dalla piattaforma telematica in data 01.02.2022 sono stati 
presentati/caricati i seguenti plichi in ordine di arrivo come segue:

Concorrenti che hanno terminato il caricamento della busta
N. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO PROTOCOLLO DATA E ORA DI 

ARRIVO
1 Mandataria: Isola Giuseppe via Cristoforo Colombo, Apricena (FG), 

71011
N. 56 del 
26/01/2022

26/01/2022 17:53

Mandanti:
Iacubino Pietro
Giordano Giuseppe
Isola Nicola

2 Mandataria: Di Federico 
Massimiliano

Via Corfù 13, Bari (BA), 70121 N. 58 del 
26/01/2022

26/01/2022 19:29

Mandanti:
PRONTERA ANNA TONINA
ORLANDO SALVATORE

Considerato che  al fine di proseguire nell'iter amministrativo e procedurale di espletamento delle 
varie fasi di gara, con determinazione n. 24/68 del 01.02.2022 si è proceduto alla costituzione e 
nomina della commissione giudicatrice come segue:

1-ing.Claudio Cardone responsabile III Settore  Comune di Apricena  Presidente;
2-ing.Luciano Follieri responsabile II Settore  Comune di Apricena  Componente;
3-geom.A.Domenico Zicchino funzionario III Settore  - Comune di Apricena  componente e 
segretario di gara;

Visti e richiamati i verbali di gara: 
 03.02.2022  seduta pubblica;
 09.02.2022  seduta pubblica ri-convocata;
 08.03.2022 ore 10.30  seduta riservata;
 08.03.2022 ore 11.30  seduta riservata;
 10.03.2022  seconda e conclusiva seduta pubblica

dai quali si evince che l'offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella della RTP 
Mandatario: ing. Isola Giuseppe con sede in via Cristoforo Colombo, Apricena (FG), 71011  
pecmail giuseppe.isola@ingpec.eu - Mandanti  arch. Iacubino Pietro  arch. Giordano 
Giuseppe  ing. Isola Nicola,  che ha conseguito un punteggio pari a 70,00 cosi distinto:

 punteggio offerta tecnica: 50,00
 punteggio offerta economica: 20,00 (ribasso offerta economica 2,150%)

Vista e richiamata la propria precedente determinazione n. 53/194 del 14.03.2022 con cui sono stati 
approvati i verbali di gara e si è proceduto all'aggiudicazione definitiva “NON EFFICACE”,  in 
favore RTP Mandatario: ing. Isola Giuseppe con sede in via Cristoforo Colombo, Apricena (FG), 
71011  pecmail giuseppe.isola@ingpec.eu - Mandanti  arch. Iacubino Pietro  arch. 
Giordano Giuseppe  ing. Isola Nicola ;
 
Dato atto che:
-in relazione alle risultanze della procedura di gara l'importo contrattuale viene determinato come 
segue:

mailto:giuseppe.isola@ingpec.eu
mailto:giuseppe.isola@ingpec.eu


1 Importo ONORARIO a base di gara € 19.027,21
2 Ribasso di gara 2,15 % 2,15
3 Importo del ribasso € 409,09
4 Importo contrattuale € 18.618,12

- la “Relazione metodologica” presentata nell'offerta tecnica che forma parte integrante e sostanziale 
del disciplinare dei servizi tecnici da sottoscrivere tra l'ente e la società aggiudicataria;
-l'avviso  di aggiudicazione non efficace prot.n. 4712 del 14.03.2022 è stato pubblicato all'Albo al 
n.364/2022;
 

Dato atto sono state sono state eseguite le seguenti  di verifica post-gara in capo ai tecnici della RTP 
aggiudicataria:

  Operatore Econ. CF oggetto Riferimento prot.n. del Esito  - validità 120 gg
1 Giuseppe Isola SLIGPP83E21H926O DURC INARCASSA O312374 11/03/2022 regolare
2 Giuseppe Giordano GRDGPP57T15H985E DURC INARCASSA O312377 11/03/2022 regolare
3 Pietro Iacubino CBNPTR85D09I158A DURC INARCASSA O312385 11/03/2022 regolare
4 Nicola Pio Isola SLINLP88P03H926A DURC INARCASSA O312393 11/03/2022 regolare
5 Giuseppe Isola SLIGPP83E21H926O Annotaz_riservate AVCPASS 124521 11/03/2022 non sono presenti annotazioni associabili all'OE
6 Giuseppe Giordano GRDGPP57T15H985E Annotaz_riservate AVCPASS 124605 11/03/2022 non sono presenti annotazioni associabili all'OE
7 Pietro Iacubino CBNPTR85D09I158A Annotaz_riservate AVCPASS 133312 12/03/2022 non sono presenti annotazioni associabili all'OE
8 Nicola Pio Isola SLINLP88P03H926A Annotaz_riservate AVCPASS 124522 11/03/2022 non sono presenti annotazioni associabili all'OE
9 Giuseppe Isola SLIGPP83E21H926O Casellario e Carichi Pendenti 

AVCPASS
1711769/2022/R 11/03/2022 NULLA

10 Giuseppe Giordano GRDGPP57T15H985E Casellario e Carichi Pendenti 
AVCPASS

1711755/2022/R 11/03/2022 NULLA

11 Pietro Iacubino CBNPTR85D09I158A Casellario e Carichi Pendenti 
AVCPASS

1711565/2022/R 11/03/2022 NULLA

12 Nicola Pio Isola SLINLP88P03H926A Casellario e Carichi Pendenti 
AVCPASS

1711487/2020/R 11/03/2022 NULLA

13 Giuseppe Isola SLIGPP83E21H926O Regolarità fiscale AVCPASS 7124607 11/03/2022  la posizione risulta regolare
14 Giuseppe Giordano GRDGPP57T15H985E Regolarità fiscale AVCPASS 7124616 11/03/2022  la posizione risulta regolare
15 Pietro Iacubino CBNPTR85D09I158A Regolarità fiscale AVCPASS 7124621 11/03/2022  la posizione risulta regolare
16 Nicola Pio Isola SLINLP88P03H926A Regolarità fiscale AVCPASS 7124626 11/03/2022  la posizione risulta regolare
17 Giuseppe Isola SLIGPP83E21H926O BDNA - Comunicazione OO17633 15/03/2022 sistema BDNA bloccato non è stato possibile verificare se 

riscontrato
18 Giuseppe Giordano GRDGPP57T15H985E BDNA - Comunicazione OO17637 15/03/2022 sistema BDNA bloccato non è stato possibile verificare se 

riscontrato
19 Pietro Iacubino CBNPTR85D09I158A BDNA - Comunicazione OO17638 15/03/2022 sistema BDNA bloccato non è stato possibile verificare se 

riscontrato
20 Nicola Pio Isola SLINLP88P03H926A BDNA - Comunicazione OO17639 15/03/2022 sistema BDNA bloccato non è stato possibile verificare se 

riscontrato

Ritenuto di:
-dare corso all'affidamento dei suddetti servizi, nelle more di acquisizione della certificazione non 
ancora disponibile, al fine di dare attuazione al programma di intervento, dando atto che sono 
trascorsi oltre trenta giorni dalla data della richiesta (15/03/2022),  alla data del 19.04.2022 la 
piattaforma del BDNA risulta non accessibile e che nel caso di accertamento di esiti “positivi” 
rivenienti dalla piattaforma, si procederà alla revoca in autotutela dell'affidamento;
 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla RTP  - Mandatario: ing. Isola Giuseppe con sede in via 
Cristoforo Colombo, Apricena (FG), 71011  pecmail giuseppe.isola@ingpec.eu - Mandanti  
arch. Iacubino Pietro  arch. Giordano Giuseppe  ing. Isola Nicola, l'incarico relativo ai servizi 
tecnici di DD.LL, Misure, Contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
Certificato di regolare esecuzione per la realizzazione di un campo di calcetto di quartiere in 
via Della Costituzione Repubblicana  COMUNE DI APRICENA (FG) , inserito nel 
Programma dell'Abitare Sostenibile e Solidale della Regione Puglia  Delibera G.R. 2419 -  
linea di intervento n.2;
 

mailto:giuseppe.isola@ingpec.eu


Precisato che:
-l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di 
presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né 
di collaborazione coordinata e continuativa;
 
Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale di 
nomina a responsabile di settore, sopra citato;

Per tutto quanto sopra premesso,
 

D E T E R M I N A 

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  
approvate;

2-di prendere atto che, in relazione alla procedura di cui all'oggetto, a seguito dell'aggiudicazione 
definitiva non efficace in favore della  RTP richiamata in premessa sono stati espletati gli 
adempimenti di   verifica post-gara propedeutiche all'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei 
servizi come dettagliatamente riportato in narrativa;
 
3-di dare corso all'affidamento dei suddetti servizi, nelle more di acquisizione della certificazione 
non ancora disponibile, al fine di dare attuazione al programma di intervento, dando atto che sono 
trascorsi oltre trenta giorni dalla data della richiesta e che nel caso di accertamento di esiti “positivi” 
rivenienti dalla piattaforma BDNA, si procederà alla revoca in autotutela dell'affidamento;

4-di dare atto che nulla osta all'aggiudicazione definitiva dei servizi di cui alla presente procedura;

5-di aggiudicare in favore della RTP - Mandatario: ing. Isola Giuseppe con sede in via Cristoforo 
Colombo, Apricena (FG), 71011  pecmail giuseppe.isola@ingpec.eu - Mandanti  arch. 
Iacubino Pietro  arch. Giordano Giuseppe  ing. Isola Nicola, l'incarico relativo ai servizi 
tecnici di DD.LL, Misure, Contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
Certificato di regolare esecuzione per la realizzazione di un campo di calcetto di quartiere in via 
Della Costituzione Repubblicana  COMUNE DI APRICENA (FG) , inserito nel Programma 
dell'Abitare Sostenibile e Solidale della Regione Puglia  Delibera G.R. 2419 -  linea di intervento 
n.2;

6-di precisare che in base alle risultanze di gara l'importo contrattuale di aggiudicazione è pari ad € 
18.618,12 oltre CNPAIA ed IVA per un importo massimo stimato in € 24.600,00;

7-di approvare lo schema del disciplinare d'incarico che viene integrato con la relazione 
metodologica presentata dalla società aggiudicataria in sede si gara  - che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto anche sé non formalmente allegato;
  
8-di dare atto che la predetta spesa trova copertura nel QE del progetto pari ad € 312.588,91 iscritta 
in bilancio come segue:

per € 309.463,02 
in entrata al cap. 788/0 ”Contributo Regionale per interventi di edilizia residenziale”
in uscita al cap.2881/0 ”Realizzazione opere di edilizia residenziale  - contributo Regionale 
linea intervento 2  D.G.R 2419/2019”
per € 3.125,89 al cap.3312 “Fondo oneri di urbanizzazione” RR.PP bilancio 2020;

mailto:giuseppe.isola@ingpec.eu


9-di prescrivere e dare atto che:
-il servizio viene svolta sotto il diretto controllo del Responsabile del III settore UTC e del 
RUP;
- forma del contratto: Disciplinare d'incarico  per scrittura privata  contratto “a corpo” ;
-efficacia del rapporto tra l'ente e l'operatore economico: sottoscrizione del disciplinare 
d'incarico 

 
10-il codici  di riferimento della procedura sono : C.U.P.: H51B20000680002   CIG : 
90197136A1;
     
11-di pubblicare e comunicare il presente atto ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. procedendo all'implementazione della piattaforma “Traspare/cucapricena” ;
 

12-di pubblicare l'esito di gara modi e nelle forme di legge (albo pretorio; applicativo ANAC dello 
smart CIG; sulla home page internet dell'ente; nella sezione trasparenza dell'ente; nella sezione 
avvisi della piattaforma “traspare”; sulla piattaforma del MIT.

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

(F.to CARDONE CLAUDIO)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 21/04/2022 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio
2881/0          24.600,00 2022 - IM - 176.0121/04/2022 08

Apricena, lì 21/04/2022 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Apricena, lì 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to 


